turus sit et ad preces se conversurus, praesertim si, de quo non dubito, C. Tua aliquem illi favorem accommodet atque assistat ut senectutis ejus et operae hactenus praestitae ratio Romae habeatur; quod futurum omnino confido. Nam nuperrime, cum de suppressione aliquot praebendarum ad decennium petitam gratiam signari obtinuisset idem Trognesium, jam concessam ac signatam pontifex melius instructus revocavit, ac simili usus potestate adversus me concessum auditoris camerae apostolicae monitorium ad parendum sententiae in causa jurisdictionis nostrae episcopalis latae, paucis post diebus suspendi jussit, donec aliud statuatur; recte, nam in ecclesia Dei supremam aliquam potestatem esse necesse est, cui absolute pareamus; etsi itaque non sine magna multorum offensione hoc accidit, ut cum pridie ipsi praesens meum capitulo monitorium insinuassem, illi postridie mihi insinuaverint suum. Patienter hoc ferimus, et finem expectamus. Et quare, obsecro, in Francisci causa non idem fiat? Numquam clausa est pontificum manus, nec claudi potest, si monarchiae ecclesiasticae ratio constet. Quare C. Tuam oro atque obsecro ut etiam atque etiam hac de re cogitet, ne miserrima haec ecclesia mea funditus pereat. Plus satis ea in re sola mali est quod proximis diebus Bredam, urbem post Antverpiam hujus meae provinciae celeberrimam, perdidimus. Taceo alia plurima incommoda, quibus si non modo nullum adferatur remedium, sed episcopi praeterea auctoritas magis evilescat, dicam libere, et quamquam invitus, dicam tamen, diutius me hic non permansurum, nullum majus a summo pontifice beneficium expectans, quam ut me liberet ab onere, cui ferendo imparem me esse agnosco, pauper et senex, et peccator maximus. Non deerunt perfectiores, qui melius ac feliciter praesint. Interim, si, quod audio, C. Tua majores acceperit facultates, rogatam velim, ut exemplum, si fieri poterit, ad me mittat earum praecipue, quae ad faciliorem hujus episcopatus administrationem spectant; temporum enim necessitas non patitur, ut ad amissim omnia sanctae sedis apostolicae praecepta hic observentur. His, III<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>, Deum precor, ut Tuam C. nobis quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XVII martii anni MDXC.

716. AU CARDINAL ANTOINE CARAFA  
 <à Rome>

B. f° 319  
 B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. XI, p. 233.

Anvers,  
 17 mars 1590.

Au monitoire qui le condamne, le chapitre oppose un autre texte qui interdit la publication du premier. Se sent profondément découragé. La chute de Bréda est grave pour l'évêché. Que le cardinal veuille entendre le reste de François Quesada.

Cf. L. 717. Le monitoire venait certainement de la congrégation du Concile, cf. L. 643, 806, 811, 818, 863, 878.

Card. Carafae.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Novum hujus miserrimae meae ecclesiae malum novum quoque remedium postulat. Cum jam, allato ante paucos dies auditoris camerae apostolicae monitorio, finem controversiae super jurisdictione episcopali speraremus, ipsemet praesens decano et capitulo meo multa praefatus de pace ac concordia atque omni 5 oblata benevolentia, exhibui, expectans ut intra dies ses proximos ipsi quoque benevole responderent, atque ita unanimes, quod his temporibus necessarium est, ecclesiam regeremus. Ipsi vero tunc quidem tacuerunt, sed postridie suum per notarium coram testibus in domo nostra episcopali contrarium ejusdem auditoris camerae 10 mandatum mihi nihil minus cogitanti insinuarunt, quo jubemur ab omni prioris monitorii executione sub gravi poena abstinere, donec ille aliter statuerit. Et nostri quidem officii est, quicquid a sancta sede apostolica processerit, postposito proprio arbitrio, humiliter amplecti ac Christi in terris vicario simpliciter obedire. 15 Quia tamen ad tui quoque amplissimi nominis auctoritatem hoc spectat, qui hac in causa judex sive arbiter fueris, ideo celare neque potui neque debui. Maxima multorum offensione hoc contigit ob apertam nimis adversariorum meorum malitiam sive nequitiam, qui, si posterius istud mandatum, quod ante prioris exhibitionem 20 penes se habebant, mihi vel levissime communicassent, sedis apostolicae honoris causa abstinuissem ac tacuissem. Nunc tam manifestam contumeliam non aequo (quae mea est imperfectio) animo ferens ad tuum confugio auxilium, ut his semel molestiis defungar. Satis superque ab hostibus atque haereticis patimur; 25 nunc maximo occupato ab illis diocesis nostrae oppido munitissimo

atque ad affligendum nos oportunissimo, quod Breda appellatur. Si praeterea domestica haec veluti seditio eorum, qui episcopo suo jure divino parere debent, duret, quid pro ecclesia agam aut  
 30 quo me vertam ignoro ; non aliud pro omnibus anteactis laboribus ab ipsa adolescentia nunc senex annorum LXV beneficium a sancta sede apostolica petiturus, quam ut ab hoc onere, quod ferre nequeo, me liberet ; non ut otio me dedam, sed ut paulo liberior scribendo ac meditando ecclesiae catholicae adversus ejus hostes deserviam ;  
 35 quod majore fructu, quam si his turbis vitam impendam, praestare posse videor. Reliqua, ne diu molestus sim, referet D. Franc. Quezada, qui nostram istic causam agit, et cum pauper Christi sacerdos atque inutilis hic episcopus aliud non habeam quod rependam, Deum precabor, ut C. Tuam ecclesiae suae sanctae quam diutissime  
 40 servet incolumem. Antverpiae, die XVII martii anno MDXC.

717. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 <à Lierre>

B. f° 319 v°

Anvers,  
 18 mars 1590.

La perte de Bréda compromet le sort de la religion (Cf. L. 712). — Insubordination du chapitre (L. 716). — Défend son projet d'installer S.-Bernard à Puers (L. 705, 712). Sur ce point, Van Thienen est trop pessimiste.

Fr. Van Thienen.

S. P. Post tuum Lyram adventum scripsi die VII mensis hujus, atque ab eo tempore binas recepi literas tuas quibus pro temporis augustia respondebo. In meis literis quas dixi, laborum tuorum Bredae (nunc ab hostibus occupatae) fructum non tibi apud Deum  
 5 nempe periisse dolebam, sed miseris ejus oppidi civibus. Qui utinam ad religionem quod attinet non deteriore nunc loco essent quam erant cum illos accessisti. Epistola vero tua quam ad officialem de occupatione oppidi scripsisse te dicis ad nos non pervenit. Et alioqui detecta sunt omnia, parva ut mihi videtur spe recuperandi  
 10 quod perdidimus. Utinam interea sacrae illae virgines quas tantopere laudas intactae maneant ; nostris certe precibus eas juvabimus. Quod optabam Herentallii te diutius substitisse hoc ideo erat quod prospiciebam tuam Lyrae praesentiam non tam fore necessariam. De capituli visitatione jam ante intellexisti quare differri illam velim

et nunc in eadem sum sententia, ut officiali nostro intelliges latius. 15  
 Non mirum est canonicos istos insolentiores ac contumaciores esse  
 quam Bredani fuerint. Moventur enim vicinorum Antverpiensium  
 exemplo, qui nunc multo magis quam unquam ante lasciviant, ita  
 ut nos pene contemnant. Deus protector erit noster. Recepe-  
 ramus his diebus monitorium auditoris camerae apostolicae, quo 20  
 intra dies sex latae per Ill<sup>m</sup> et R<sup>m</sup> Card<sup>tem</sup> sententiae pro  
 jurisdictione nostra episcopali decanus et capitulum parere coge-  
 bantur. Eoque legitime insinuato cum nihil responderent quam se  
 deliberaturos, jam pacem sperabamus. Ac postridie quam haec  
 me prasente ut pacem suadente facta fuerant, illi, non parva nostri 25  
 nominis contumelia atque contemptu, contrarium sed tempore  
 posterius ejusdem auditoris camerae mandatum nobis domi per  
 notarium coram testibus exhibuerunt, quo ab omni ulteriore  
 executione sententia abstinere cogimur donec summus pontifex  
 aliter decreverit. Atque ita semper in eodem haerebimus luto, non 30  
 sine summa animi aegritudine, quam vix ferre possum, nec ferrem  
 sane nisi christiana religione prohiberer esse impatiens. Haec  
 itaque inter alias caussa vel sola sufficit cur adversus istud capitu-  
 lum nihil attentes donec, Deo favente, rediero Bruxella quo nunc  
 proficisci decrevi. In rebus etiam monasterii nostri vix video 35  
 quid praestare nunc possis. Cogeris enim brevi discedere ut ab  
 officiali nostro intelliges. Video monasterium in miserabili esse  
 statu nec p<raese>ns permittit calamitas ut multo speremus  
 meliora, nisi miraculosa aliqua inciderit mutatio. Quod tamen dicis  
 pejus nunc agi quam cum primum huc venimus valde falleris. 40  
 Recuperata hac domo cum tot aliis, ac tanto ex bona parte soluto  
 aere alieno, addo restaurationem molendini et plurium aliorum  
 aedificiorum, neque a monachis illud quod putas probari poterit.  
 Nolo itaque impediri migrationem quam ante suasi. Locum ha-  
 bebunt ubi cum in pietate tum in agrorum cultura (ut fecerunt 45  
 majores nostri) melius se exercent neque distrahantur. Quod de  
 praefectis monasterii addis non satis intelligo quid velis: Credo in  
 multis peccari ut homines sumus. Sed tamen distinctione opus est.  
 Quae ante adventum meum contigerunt, quoniam semel ignovi,  
 oblivioni tradere quam meminisse et ulcisci satius est. Quae vero 50  
 postea, si ad mores spectant, emendanda sunt; si ad bonorum  
 dissipationem, in quaerenda pecunia quam ego suppeditavi nemo

ae et e passim confusa

25 nostri nos : nostra

42 aere : erae.

abusus est. Ejus enim extensa ratio non modo mihi sed et tibi  
constat. Sed quae a mon(aste)rii fructibus processit quae certe  
55 magna non fuit si praesentia tempora respicimus, ea recte an secus  
administrata fuerit a reddendis rationibus dependet quas audio  
paratas esse aut brevi fore. Huic igitur rei cura adhibenda est,  
nec aliud faciendum quam ut animi omnium inter se concilientur,  
nec rumoribus hinc inde sparsis temere fides adhibeatur. In tali  
60 enim temporum statu nihil frequentius quam mutua accusatio  
est, cum saepe gravius ille peccaverit qui accusat. Quicquid sit,  
audiam patienter quae ad me deferentur. Doctori Wiringho  
nulla danda pecunia nunc est, aliis conditionibus conventum ut  
ab administratore intelliges. Compostellae<sup>1</sup> vero numerati nuper  
65 fl. 400 et pro aggeribus in Moesche 80. Hactenus de prioribus tuis  
litteris. Ad posteriores hoc tantum dicam D. Nicolaum pastorem  
Erttensem<sup>2</sup> non bene me assecutum fuisse. Conquestus sum de  
discordia et contumacia praeteriti temporis, cum de ornamentis  
quae in Hispania sunt ageretur. Superesse migrationem in Puers  
70 dari debere operam ut unanimiter consentiant et parsimoniae con-  
sulatur. Petitioni tuae pro ampliore commissione assentiens signa-  
vi mandatum, sed tantum illo te uti volo ut monebit te off(icia)-  
lis. Praecipua sit cura ut donec Bruxella rediero fratrum concordia  
conservetur. Vale cum D. Laevino et aliis mihi carissimis. Antver-  
75 piae, die XVIII martii anno MDXC.

718. A DENIS FEYTEN  
moine de S.-Michel à Turnhout

B. f° 320 v°  
Autographe

Anvers,  
18 mars 1590.

Lui précise sa double situation de religieux soumis à son abbé et de curé  
soumis à son évêque ; doute que sa prévôté de Zoetendaele puisse le sous-  
traire à l'autorité de l'abbé ; le prie de venir à Anvers pour que l'évêque  
apaise enfin le différend entre lui et son ordre. Cf. L. 709 et 765.

47 *Laevin.*

<sup>1</sup> Sur le chanoine Antoine Compostella, qui était fort dépensier et toujours en-  
detté, cf. GOETSCHALCKX-PRIMS, *Kannuniken*, p. 62.

<sup>2</sup> Etten, dans le doyenné de Bréda, fut joint en 1636 à la mense épiscopale. Cf. L.  
735.

Denis Feyts ou Feyten (Louvain, 1537-1612) succéda à Émeric André († août 1590) et fut sacré en 1592. — L'abbaye augustine de Zoetendaele à Maldeghem fut détruite par les Gueux et abolie par Philippe II qui en donna les biens aux Jésuites de Bruges.

F. Dionysio Feiten religioso.

Venerabilis sincere dilecte. Literas tuas die IX martii scriptas una cum exemplo electionis tuae in praepositum monasterii virginum in Zoetendaele recepi et cum R. patre abbate tuo, uti et antea saepius, egi diligenter de petitione tua ut videtur admodum favorabili, nempe ut victus tui necessitati nihil desit. Verum ille affirmat nihil deesse. Adfert etiam plures alias causas ob quas credit se de te merito posse conqueri. Quas cum sciam te non ignorare, non video quid de hac vestra controversia ego contra exemptos a jurisdictione nostra ordinaria possim decernere. Nam verum quidem est te tanquam pastorem ecclesiae tuae pastoralis subesse 10 episcopo tuo, cui administrationis tuae rationem reddere teneris. Verum etiam est de portione legitima sive competentia ut vocant quaestionem ad episcopum pertinere. Sed abbas nihilominus intuitu professionis tuae ac voti obedientiae te sibi affirmat subjacere atque in sua esse potestate, ut quotiescumque placuerit te revocet aut 15 alio mittat. Cujus rei cognitio ad me certe non pertinet. Requirere tantum atque intercedere possum ut ubi nunc es te relinquat et eo casu victum suppeditet. Verum si nolit relinquere ad alium quam ad me confugiendum erit. De praepositura quoque tua quomodo per illam a potestate abbatis tui exemptus sis plane ignoro : et 20 alioqui ea quaestio nunc ut mihi videtur supervacanea est, postquam locus ille ab inimicis et haereticis occupatur. Si liber esset, cessaret omnis disputatio. Superest igitur (quod et ante te monui) ut cum primum poteris Antverpiam ipse venias. Dabo operam pro mea erga te et ordinem tuum benevolentia ut amice tandem quicquid 25 inter vos dissidii est componatur. Nam sine bonorum offensione cum praelato tuo qui loco parentis est litigare non potes. Interim expectabo reditum vicarii mei qui nunc Lirae est. Audio enim te cum illo Hochstrati egisse. Vale in Christo feliciter. Antverpiae, die XVIII martii an. MDXC.

719. A HENRI DE CUYCK  
 <à Louvain>

B. f° 320 v°

Bruxelles,  
 28 mars 1590.

Heureux de le savoir chargé du cas de François Van Thienen, condamné par Rome sur des accusations fausses, le prie d'attendre que le vicaire ait terminé la visite du diocèse.

Cf. L. 746. François était alors à Lierre (L. 718) — Henri de Cuyck (Cuylenburg, 1546-Ruremonde 1609) enseigna à Louvain, fut nommé en 1584 vicaire général pour le district de Louvain, en 1589 doyen de S.-Pierre et chancelier de l'Université, puis, en 1590, évêque de Ruremonde, où il n'entra en fonctions qu'en 1596. Cf. *N. N. B. W.* II, p. 358 (art. de Flament, 1912).

D. Henrico Cuichio.

Admodum R<sup>ae</sup> et doctissime D<sup>ae</sup>. Ante dies aliquot Bruxellam veni ubi inter alia negotia occurrit etiam causa D<sup>ni</sup> Fran<cis>ci van Thienen vicarii mei quam a R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> nuncio apostolico Tuae commissam esse R<sup>tiae</sup> non sine gaudio intellexi. Et quoniam  
 5 Franciscus ipse ecclesiae meae causa nunc abest ut quoad fieri possit universalem diocesim nostram visitet, cui occupationi non sine summo vitae periculo hactenus septem menses integros impendit, R. Tuam rogatam velim ut hac attenda ratione non nimium festinet. Peracta enim visitatione, quod futurum spero brevi, ipse  
 10 Lovanium veniet, demonstraturus res<crip>tum adversus eum apostolicum ex falsis caussis subreptitiae obtentum fuisse ut jam Romae monstrari coeptum est. Meretur sane omnem favorem ob vitae totius probitatem atque innocentiam, ut qui optimam in hac urbe operam tot annis praestiterit, tam bonis omnibus gratus  
 15 quam invisus hereticis a quibus bis captus gravissimis etiam tormentis affectus fuerit, sicut et ad D. nuncium apostolicum latius scripsi, et scripturus est etiam S<sup>mus</sup> dux Parmensis, cui ut toti Secretiori Consilio regis haec causa merito cordi est. Sed et mea plurimum interest ut tam fidelis ecclesiae meae minister mihi non  
 20 auferatur. Quod superest, R. Tuam novis auctam esse honoribus plurimum gaudeo, magis tamen ecclesiae Ruremunden<si> ad quam vocaris quam tibi gratulans, ob summas quas jampridem expertus sum in regendis inter has turbas ecclesiis molestias. Sed pius et misericors Dominus nobis non deerit qui R. Tuam quam

diutissime florentem servet et incolumem. Bruxellae, <X>XVIII<sup>1</sup> 25  
martii anno MDXC.

720. A CHARLES SCRIBANI  
<à Liège>

B. f° 321

Bruxelles,  
29 mars 1590.

Demande des intructions pour des affaires urgentes et le prie de venir  
à Anvers.

Carolo Scribano.

S. P. Sperabam te, mi Carole, ad sacros suscipiendum ordines  
venturum ad nos Antverpiam. Sed postquam patribus sanctae  
societatis aliter visum est, eorum voluntati facile acquiesco. Erant  
tamen aliqua tecum conferenda quae in aliud tempus rejiciemus.  
Sed quia Leodii te fuisse ex amicorum literis intellexi, scire velim 5  
quid de rebus tuis Traject<ensibus> egeris et an Leodii contra Bundios  
litem aliquam institueris, ut certe aliquid statuamus, quemadmo-  
dum et domo tua Bruxellensi. Lamberto etiam Biesmanno non  
optime fido. An eum quoque conveneris ignoro. Necesse est omnino  
ut semel ad me excurras ut compositis semel rebus tuis totum te 10  
Deo ac pietati dedas. Vale et R<sup>dm</sup> patrem rectorem meo nomine  
saluta amantissime ut in suis suorumque ad Deum precibus com-  
mendatum me habeat. Bruxellae, IIII kal. april. anno MXDC.

721. A THIERRY DE LYNDEN  
<à Bruxelles>

B. f° 321  
Autographe

Anvers,  
10 avril 1590.

Arrangement pour un mariage, envoi de friandises et messages amicaux.

Theod. Lindio vic. Leodiensi.

Admodum R<sup>de</sup> et cl<sup>mo</sup> D<sup>ae</sup>. Antverpiam, quamquam aura admo-

<sup>1</sup> Cette correction s'impose : le 18, Torrentius est encore à Anvers et ne parle pas  
d'un départ imminent. Il dit en commençant cette lettre-ci qu'il est à Bruxelles  
depuis plusieurs jours.

dum infesta, reversus sum Dei gratia incolumis, nec oblitus quod  
 a me petiveras occasionem captam qua convenirem viduam illam  
 de cujus filia mecum egeras. Quod heri factum est, praesente  
 5 proximo quodam consanguineo qui lubenter mihi gratificabitur si  
 qua fieri poterit, nec magna quantum video opus erit molestia. Una  
 re maxime opus est, nempe ut Antverpianam veniat ac videndum  
 cognoscendumque se exhibeat<sup>1</sup>. Ille cui sponsam petimus comis  
 et humanus est. Succedet spero. Si quid praeterea mandaveris  
 10 habebis qui obtemperet. Ut vicissim abs te peto ut, Leodium ubi  
 veneris, confratribus nostris carissimis illo ipso tempore quo amoris  
 apud te prandium sument me unice commendes. Quod ne forte  
 oblivioni tradas, mitto munusculum escarium ex bellariorum  
 genere quae ex Lusitania ad nos veniunt. Quod ut boni consulas  
 15 oro atque obsecro majora praestiturus si quid intellexero tibi  
 gratum fore quod praestari per me possit. At vero insigni isti eccle-  
 siae Leodiensi totum me dedico atque offero, Deum rogans ut cum  
 illa vos simul omnes florentes servet atque incolumes. Antverpiae  
 die X aprilis 1590.

722. A CORNEILLE GOBBINX  
 curé de Bréda.

B. fo 321 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 25 avril 1590.

Heureux de savoir que le curé et les religieuses de Bréda restent fidèles  
 au catholicisme, les exhorte à la patience et espère rester en rapports avec  
 eux par un messenger sûr. Cf. L. 717, 750 et 853.

Pastori Bredensi.

S. P. Literas tuas, R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> pastor, per fidelem nuncium quem  
 sine responso redire nolui accepi. Et dolui quidem vehementer  
 tristem atque infelicem urbis vestrae Bredanae casum, idque eo  
 praesertim tempore quo illuc miseram ut nosti vicarium nostrum,  
 5 qui ecclesiae statum cognosceret ac disciplinam quoad fieri posset  
 restitueret. Sed postquam Deo aliter visum fuit, ferendum quicquid  
 acciderit aequo est animo. Rerum enim passim contingentium

<sup>1</sup> On lit *videndum* et *cognoscendum*, plutôt que *videndam* et *cognoscendam*, et l'on ne voit pas bien à quel masculin se rapportent ces adjectifs. Toute cette lettre est énigmatique.

ratio tametsi nobis non constat (unde et fortuna nomen invenit) nihil divinae inde providentiae decedit, cui nota ac perspecta sunt omnia. Nostrum est obsequi supremae illius voluntati qui recte 10 gubernat omnia. Ipse enim libere agit, nos patimur, certa tamen spe atque fidutia quod quicquid patimur respectu universi ad divinam ejus gloriam spectat. Interim tuam ac tui similitium constantiam laudo, maxime sanctarum virginum quarum laudem praedicari audio, atque ut ancillas suas conservet Dominus quotidianis preci- 15 bus in divino sacrificio quanquam indignus orare non desino, nihil unquam quamdiu vixero omissurus quo cum ipsis tum vobis omnibus prodesse possim. Decreveram hac aestate vos ipse accedere, et quae incepta fuissent si quo modo possem perficere. Sed quoniam incertum est quando nos vultu divinae misericordiae respecturus 20 sit Dominus, nihil certo polliceri ausim. Confido tamen atque expecto meliora. Interea sive vivimus sive morimur Domini sumus. Grata autem fuit historia quam in literis narras, neque enim tam exacte rem gestam ante cognoveram. Auctores sceleris atque perfidiae aliquot jam supplicio affecti sunt. Alios quoque sua poena 25 manet. Quis enim effugiat Dei manum? Ut autem jam facere incepisti, sic deinceps etiam fidum nactus nuncium perge, obsecro, quo sciam quid agatur, maxime de rebus quae ad ecclesiam spectant. Non omittam quin respondeam et quacumque licebit ratione saluti atque incolumitati vestrae consulam quod fidelibus per te 30 significari cupio, ut in tot tantisque afflictionibus mutuis adjuti ad Deum precibus liberemur. Vale in Christo frater carissime et Deum ama. Antverpiae, die 25 aprilis an. 1590.

723. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 321 v°  
Autographe

Anvers,  
3 mai 1590.

Souhaite apprendre qu'il est mieux portant et qu'il renonce à abandonner ses fonctions, solution qui demanderait beaucoup de prudence. — Instructions pour des affaires courantes.

Ant. Cornély.

S. P. Causa diuturnioris mei silentii fuit, D<sup>no</sup> et amice carissime, quod Bruxella reversus sum tardius quam putabam, et alioqui nihil occurrebat scriptu dignum, maxime cum scirem quantopere

tibi res meae sint cordi. Nunc vero cum amantissimas tuas literas  
 5 reddiderit Goffinus nuncius, nolui eum redire vacuum. Quomodo  
 enim non consolarer hominem mihi longe carissimum quem animo  
 nonnihil anxio et afflicto esse conspicio? Ipse enim scribis res  
 tuas admodum perplexas esse, ac stomachum crudum atque  
 languentem videri deficere nec suum facere officium. Vide obsecro  
 10 atque expende diligenter anae stomachi ista imbecillitas ex animi  
 aegritudine procedat. Magna enim harum hominis partium concor-  
 dia, dum alterius malum atque incommodum statim sentit altera.  
 Idque si ab animo procedat, illi periculo citius occurrendum est.  
 Nam et alioqui graviores sunt animi quam corporis morbi: nec  
 15 multum refert quomodo illud valeat quod semel interire ac putres-  
 cere necesse est, modo hujus qui immortalis est sibi ratio constet.  
 Probo itaque consilium tuum quod, ut ais, Deo te permittis et vitam  
 paulo quietiorem cogitas et profecto tot jam factis tuae veluti  
 militiae stipendiis honestam merito missionem flagitas, quae meo  
 20 sane iudicio tibi negari non potest, uti nec laborum praemia, quae  
 si quis alius optime meruisti. Verum non video quomodo sub hoc  
 principe istud fiat. Crede mihi: neque facile te dimittet, neque  
 praestitae abs te operae quam debet habiturus est rationem. Uten-  
 dum ergo hic prudentia tua et colligenda vasa si cogitas discedere.  
 25 Scis puto quid velim. Nam in universum ea quae istinc intelligo  
 minime mihi placent, uti nec cordato cuiquam cui usus atque expe-  
 rientia non desint. Ego quoque una tecum jampridem hac in aetate  
 annum ingressus sextum et sexagesimum otium semper opto sed  
 frustra. Arctiore enim quam tu teneor vinculo quo huic meae tan-  
 30 quam sponsae, tametsi admodum difficili atque inopi, magis astric-  
 tus sum, quam si vel potentissimo alicui principi quavis mercede  
 me addixissem. Feram igitur quod mutare non possum, tanto  
 aequiore animo quod, excepto Domini cui servire regnare est iugo,  
 non habeo cui invitus obtemperem. Opto autem penitus intelligere  
 35 quid apud te constitueris. Sollicitus enim de tua valetudine, si  
 quid in mea situm est potestate, id omne tibi praestiturus sum  
 lubens. De pecunia Trajectensi pro redimendo reditu non dicam  
 aliud nisi quod per literas ad D. Decanum scriptas jam consenserim  
 his conditionibus quas ante scripsi: multa me monebant nec facti  
 40 poenitet. Ipse autem decanus nuper ad meum quendam consan-  
 guineum<sup>1</sup> scripsit totam summam, nempe 2700 fl., paratam fore

<sup>1</sup> Melchior Vander Cruyce, cf. L. 685 et 706.

Leodii numerandam, neque hic quicquam recepi praeter fl. centum qui Bruxellae soluti sunt. Restant 2.600 quos uti spero brevi recipies. De comite Van den Berghe et heredibus Pauli Fal non habeo quod dicam, nisi quod hoc omne tuae committo fidei atque 45 industriae. Facti quidem me poenitet sed frustra, quare nec angi velim nec me cruciare. Expectabimus utriusque negotii eventum. Tantum moneatur D. decanus ut numerationem acceleret. Si pecunia proba est sufficit, tametsi ex valoris detrimento perdam. Eadem expectanda fortuna de pretio domus nostrae venditae D. 50 Chappevilio ; nam et hoc cupio tibi curae esse sicut et causam contra villicum Matthiam quem puto non esse jam solvendo. Vale. Nolo enim longiore epistola jam molestus esse. Et amicos saluta inter alios D. Leonardum Nys<sup>1</sup> cui et de caseis ad me missis magnas habeo gratias. Puto jam me liberatum esse a D. Servatio Vignetta, 55 ratione debiti D<sup>no</sup> de Gelem. Urgendi debitores ut solvant. D<sup>no</sup> praeposito Cynacensi permisi ut frumentum omne quod Dionanti est vendat. Si quid restat adhuc Leodii idem fiat. Iterum vale Antverpiae, die III maii an. MDXC.

724. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 322

Anvers,  
3 mai 1590.

Vœux pour sa santé ; qu'il accepte la vieillesse avec son terme logique, la mort, et se laisse soigner par son excellente sœur et les jeunes filles Van der Dilft.

Nous jugeons inutile de reproduire cette lettre qui ne contient que des considérations assez banales et sans intérêt particulier, réserve faite toutefois pour la phrase suivante : *Susceptae hujus provinciae necdum ita me poenitet ut non abesse malim Leodio, quam nescio ad quae spectacula nauseare ac stomachari cum periculo, uti vel satyram scribere vel rumpi silentio necesse sit. Scis enim quid possit indignatio si in poetam inciderit.* C'est Thierry de Lynden qui, rencontrant Torrentius à Bruxelles, a dû lui raconter d'étranges choses sur la cour du prince-évêque.

<sup>1</sup> Sur le sentencier Léonard Nys, cf. t. II, p. 25, n. 2.

725. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. f° 322 v°

Anvers,  
3 mai 1590.

Aimerait avoir des nouvelles de Ximenius et déplore le manque de temps qui l'empêche d'écrire.

Lampsonio.

Jampridem, mi Lampsoni, tuis literis careo uti et tu meis, sed me excusat quod Bruxellam excurrere coactus diutius illic haeserim quam putaveram. Successerunt feriae paschales et solito diutius emansit Goffinius cujus opera uti soleo. Tu vir, quid causaveris, 5 maxime qui absente hero<sup>1</sup> fueris liberior, nec Ximeneum exceperis ut futurum credebas? Verum aliud a Ludovico Peresio intellexeram qui consilium senis mihi explicavit neque illud ego improbare potui. Atqui Leodium si venisset ego vix te tribus verbis interpellare ausus fuisset. Scribe obsecro quid constitueris et quae 10 spes sit praeclari illius operis quod tantopere expectamus. Ego nunc languidior segniorque ad meditandum nihil in literis ago. Accedit aetas et negotia pene infinita quae tempus omne auferunt ac vix nocte sinunt conquiescere. Si nullum a latronibus periculum, cogitarem de secessu aliquo ubi nonnulla a me olim inchoata 15 absolverem. Sed hoc frustra est. Tantum hoc ausim polliceri, poemata mea statim denuo proditura ubi censura tua venerit, quam vel mitte vel justa aliqua causa te excusa et vale una cum familia tua et amicis omnibus quos quaeso saluta peramanter. Ant. V nonas maii an. D<sup>ni</sup> MDXC.

8 *aqui*    13 *noctae* an *noctu* dubium.

<sup>1</sup> Le *mativ*e absent (*er*us) est certainement Ernest de Bavière. Et Ximenius (*senex*) attendu à Liège n'est pas venu.

726. AU CURÉ DU BÉGUINAGE  
de Bruxelles

B. f° 322 v°

Anvers,  
4 mai 1590.

Regrette de ne pouvoir lui envoyer la totalité du secours promis.

Le grand béguinage de Bruxelles dépendait au spirituel de l'abbé de Saint-Bernard. Jacques Loonart et M<sup>me</sup> de Barlamont nous sont inconnus. Mais il s'agit probablement d'une dame de Berlaymont.

Pastori Beguinagii Bruxellensis.

Venerabilis sincere dilecte. Si facultas suppeteret meae voluntati par, essem interdum liberalior. Et alioqui in tanta pauperum hac tempestate frequentia difficile est omnibus subvenire, exteris maxime qui undique huc confluunt, quod praefecti eleemosynae publicae admittere recusant. Qua causa est quod excusare me cogar cur paulo minus nunc praestem quam nuper rectori beguinagii vestri cum Antverpiae esset promiseram. Dedi tamen Jacobo Loonart qui tuam mihi epistolam tradidit sex philippicos argenteos quos ut boni consulatis atque in vestris ad Deum precibus nostri memineritis rogo. Vale et illustrem Dominam de Barlamont meo nomine saluta amantissime. Ejus visendae tantum causa vos accesseram, cumque domi ipsam non reperissem nemini molestus esse volui. Antverpiae, die 4 maii 1590.

727. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 322 v°  
Autographe

Anvers,  
9 mai 1590.

Affaires d'argent. Cf. L. 700, 714, 728, 738.

Ant. Cornely.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice car<sup>me</sup>. Tandem a Jacobo de La Faille, sed non sine molestia, integram duorum millium fl. summam accepi cum detrimento quidem aliquo, circiter 48 fl. Sed tamen ut nunc sunt tempora aequo animo hoc ferendum est. Scripsi nuperrime ad D. decanum Trajectensem ut integre persolvat, remissis duobus annis

debere ipsum 2700 fl. Bruxellae recepi paulo minus quam centum ;  
 rogante autem ipso ut Leodii possit numerare placuit ; promisit  
 se facturum brevi ; superest tantum ut quod pollicitus est praestet.  
 Inveniam spero qui sine damno hic nostro satisfaciat, sicut nunc  
 10 quoque ex parte factum est. Debet haec civitas nobili viro D<sup>no</sup>  
 de Crupey 1040 fl. quos promisi me curaturum solvi Leodii ut hic  
 paulatim reddantur intra quatuor menses singulis mensibus 260<sup>1</sup>.  
 Solves itaque statim aut quam primum poteris dictos mille quadra-  
 ginta fl. valore monetae Leod. et non aliter. Et si forte id tibi grave  
 15 fuerit, credo D. praepositum Cynacensem jam vendidisse frumenta  
 hujus anni. Pecuniam quam receperit praedicto D<sup>no</sup> vicino suo  
 ut literis ipsi mandavi solvet. Scribo etiam tribus verbis D. decano  
 Trajectensi quas literas cura reddi et vale. Antverpiae, die IX maii  
 1590.

728. A ENGLEBERT BONEN  
 doyen de Maestricht

B. f<sup>o</sup> 322 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 9 mai 1590.

Le prie de se mettre en rapport avec Antoine Cornély pour payer au plus  
 tôt les 2600 fl. qui lui restent dûs, soit 2400 pour l'extinction de sa rente  
 annuelle de 150 fl. et 300 pour deux années dues, moins 100 qui lui ont été  
 payés à Bruxelles.

Cf. L. 685 Intr. et 727.

729. A RICHARD STRAVIUS  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 323  
 Autographe  
 B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 318.

Anvers,  
 19 mai 1500.

Maintenant que Roger de Tassis est remplacé comme doyen par Charles  
 Maes, le presse de défendre sa cause à Rome et d'obtenir que sa rente soit  
 confirmée. Cf. L. 406 Intr., 711, 733, 735.

Charles Maes, fils d'Adélaïde sœur de Roger de Tassis et de Jacques Maes

<sup>1</sup> La seigneurie de Crupet près d'Yvoir appartenait à la famille de Carondelet.  
 Guillaume de Carondelet avait fait relief le 7 juill. 1584. Cf. St. BORMANS, *Seigneu-  
 ries féodales*, p. 125.

conseiller de Brabant, frère de l'avocat fiscal J.-B. Masius, né à Bruxelles en 1559, fut nommé doyen de la cathédrale d'Anvers le 10 mai 1590, sacré évêque d'Ypres le 24 juin 1607, puis de Gand (1610) où il mourut en 1612. Sur sa carrière anversoise. Cf. Goetschalckx, *Kannuniken*, p. 83 sqq. Torrentius mit en lui de grandes espérances, mais le jeune doyen de 31 ans fut impuissant à apaiser le différend que son oncle avait provoqué. Il semble du reste n'avoir pas pris aussitôt résidence à Anvers (L. 735 et 745).

Ricardo Stravio.

Expectans responsum, mi Domine et amice carissime, ad literas quas de successu mandati auditoris camerae nuper scripseram etiam ad Ill<sup>mum</sup> card. Carafam, non habeo aliud quod addam, nisi me desiderio finis hujus nostrae controversiae propemodum contabescere ; nisi enim alia hujus istic mei episcopatus habeatur ratio, 5 non video quomodo in tot tantisque difficultatibus, capta maxime Breda, me diutius tueri possim. Quare iterum atque iterum rogatum te cupio per amicitiam nostram ac publicam totius Ecclesiae Belgicae utilitatem, ut una cum D. Quesada hanc causam juves atque promoveas, cum adversarii mei solis mendaciis ac calumniis 10 nitantur nec eo minus tamen quod volunt obtenturos se jactent. Commendo praeterea negotium domini Francisci vicarii mei, de quo officialis noster ad Quesadam scribit. Speramus dehinc omnia meliora, postquam decanus noster suo se exiit decanatu et successorem habet sororis suae filium D. Carolum Masium, hominem natu- 15 ra modestissimum ac nostri amantissimum, quo nomine magna hic bonorum laetitia est. Cupio etiam ut census nostri annui confirmationem, quantum poteris, acceleres, ne operam simul atque impensam perdam. Nulla re alia humanitus loquendo infelicior quam quod provinciam hanc nactus sum tam duram atque 20 difficilem. Deus sit merces mea. Vale et munusculum chartaceum expecta. Antverpiae, inter ingentes curas atque molestias, die XIX maii anno 1590. Epistolam ad R<sup>mum</sup> et Ill<sup>mum</sup> cardinalem Alanum quaeso quam citissime de manu tua redde, ac me ipsi commenda quam officiosissime<sup>1</sup>. Scripsi ipsi, sed hactenus 25 non respondit.

<sup>13-4</sup> ad Quesadam... noster om. de Ram. omni sensu perturbato.

<sup>19</sup> humanitas.

<sup>1</sup> Il n'y a aucune lettre à Allen depuis celle du 25 janvier (682). On comprend mal qu'elle se trouve en mai dans les mains de Stravius alors qu'on sait qu'elle n'arriva jamais à son destinataire. S'agirait-il d'une autre lettre dont Torrentius n'aurait pas gardé copie, celle qui est mentionnée L. 878, l. 46 ?

730. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 323  
Autographe

Anvers,  
26 mai 1590.

Instructions pour les affaires en cours. Les comptes du doyen de Maestricht ne concordent pas avec les siens. Cf. L. 727, 728, 731.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> et cariss. D<sup>no</sup>. Utinam res tuae omnes tam feliciter procederent ut amicorum neque auxilio neque consolatione unquam indigeres. Tantam enim felicitatem ego quoque sentirem cum, ut dici solet, amicorum communia sint omnia. Sed quoniam in rebus  
5 humanis hoc rarissime contingit, intellecta animi tui ex literis nuperrime tristitia, non potui non consolando illam quantum in me fuit sublevare et amici officium facere, quod in rebus adversis potissimum cernitur. Idque si assecutus fuerim plurimum gaudeo.

Verum ad res meas quod attinet de pecunia Trajectensi,  
10 en tibi literas D. decani in quibus expressa summa cum tua non convenit. Praeterea illos 275 fl. Bruxellae numerandos necdum recepi. Schedulam tantum transmisi et responsum expecto ut ex epistola mea ad D. decanum scripta quam apertam vides intelliges. Nuper etiam de 1040 fl. D<sup>no</sup> de Cruippet solvendis te monui  
15 ut haud dubie intellexeris saltem per praepositum Cynacensem. Nec multum curo Leodii potius an Bruxellae reliqua summa numeretur, quanquam Bruxellae mallet, ut ad decanum scribo. Cura tantum ut rescribat quam citissime. De heredibus Pauli Fal quod dicam non habeo, nisi accusem illorum hominum impu-  
20 dentiam simul atque ingratitude. Sperabam aliquid a D. Nicolao quem per te data opportunitate moneri velim. Biesmannus meo beneficio ut nosti factus secretarius non recte facit. Nec de extinctione redditus sum sollicitus si de praeteritorum annorum canones saltem solverentur, et similiter cogeretur Matthias villicus  
25 pro quo fidejussit olim Paulus Fal. Idque meo judicio actione personali commode fieret, sed tamen non semel affirmavit Biesmannus. Jam ad fundi evictionem processum fuisse puto quod per Ser<sup>mum</sup> principem nostrum homo iste cogi posset ad praestandam fidem. Interim remitto schedulam divisionis hereditatis qua

non egeo. Utinam hac molestia tandem liberemur. Super portionē<sup>30</sup>  
 neptium mearum non est quod coheredes se excusent. Ut  
 nuper etiam significavi eadem autem de comite Vanden Berghē  
 mea expectatio est. Verum in ea incidimus tempora ut care(re)  
 bonis quam ea habere propemodum sit satius. Sed collectandum  
 cum fortuna et aequo animo quicquid accederit ferendum est. 35  
 A praeposito Cynacensi responsum expecto. Hermannus  
 Nessels et receptores capituli ceterique debitores abs te moneri  
 spero. Obtemperabunt. Vellem inter alia scire quid Carolo Scribano  
 pro reditu suo 100 fl.<sup>1</sup> Vale quam diutissime felix, et amicos  
 saluta officiose qui an adhuc meminerint nostri non satis scio. 40  
 Antverp. die 26 maii 1590.

731. A ENGLEBERT BONEN  
 doyen de Maestricht.

B. f<sup>o</sup> 322 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 26 mai 1590.

Le prie d'accélérer le paiement des 2600 fl. qui lui restent dûs (cf. L. 685, 706, 728, 729 et 730) et d'aider sa nièce à recevoir sa part de la succession Fall.

Cette lettre ne contient aucun renseignement nouveau, sinon ceci : *Syngrapham autem 275 fl. nisi ad D. Consiliarium Groesbeke*. Il faut certainement lire *Craesbeke* (cf. L. 875 et T. II, p. 330 l. 58 où il faut probablement corriger *cancellario en consiliario*). Pour la contestation sur les 275 fl. cf. L. 730, l. 10.

732. A RODRIGUE DE CASTRO  
 archevêque de Séville

B. f<sup>o</sup> 323 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 2 juin 1590.

Lui recommande Gérard de Wykersloot chanoine d'Utrecht, exilé à Anvers et sans ressources, titulaire d'une pension de 200 ducats à l'église de Séville et lui demande d'intercéder afin que la pension soit payée.

Cf. L. 768 et 782. — Rodrigue de Castro (Valladolid, 1523-Séville, 1600), évêque de Zamora puis de Cuença, était cardinal depuis 1583.

<sup>1</sup> *Phrase inachevée*. Il faut entendre : *numerandum sit*. Il s'agit de la rente sur l'État liégeois souscrite par Torrentius au nom de son pupille en 1581 et qui n'était plus payée depuis plus de trois ans : cf. L. 754, l. 37.

D. Rodrigo de Castro, card. et archiepiscopo Hispalensi.

Ill. et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Quia christiana caritas et in Deum pietas ab his maxime qui ecclesiae praesunt hoc exigit ut quos possumus omni studio atque opera adjuvemus, omittere nolui quin de Gerardum de Wyquersloot presbiterum et canonicum collegiatae ecclesiae Beatae Mariae Virginis Ultrajectensis, virum bonum ac probe mihi notum, confisus summae tuae in affictos benevolentiae, his literis diligenter commendarem. Vir enim iste ob egregiam in religione catholica quam semper defendit constantiam plurima per-  
 5 pessus a Dei ac regis nostri inimicis incommoda, nec jacturam tantum rei familiaris, verum etiam exilium idque saepius, non sine vitae quoque periculo, quoniam ingravescente jam aetate istiusmodi laboribus atque molestiis deinceps non sufficit, ut tandem tutiore aliquo loco a peregrinatione conquiescat atque ab haereticis qui in loco beneficii ipsius dominantur liber evadat, obtenta a S<sup>mo</sup> duce  
 15 Parmensi licentia, in hanc civitatem commigrare decrevit ac nostri sequi consilium. Sed quoniam facultates desunt unde gravem suam aetatem sustentet, exhibitis nobis pensionis annuae ducatorum ducatorum super ecclesiae Hispalensis fructibus assignatae documentis, obnixae a me petiit ut hac in causa apud C. Tuam  
 20 intercedere non gravarer. Quam sane operam amico denegare non potui, quanquam igitur nullo unquam C. Tuae praestito obsequio ne de nomine quidem eidem sim cognitus. Quia tamen, licet indignus, episcopi in hac civitate fungor officio, et alioqui constat cum regem ipsum catholicum tum summum pontificem hanc de qua  
 25 agitur pensionem huic supplici annuisse, C. Tuam quantis possum precibus rogatam velim ut pro singulari sua benignitate meam mihi ignoscere audaciam et amici quem commendo succurrere egestati non dedignetur, quo et quae hactenus debentur et quae in posterum cedent sine molestia consequi possit. Deum assiduè  
 30 precibus rogaturus ut C. Tuam quam diutissime servet incolumem. Cui ego quoque humiliter me commendo et si quid hac in provincia praestare possum, totum me offero, mandanti pariturus. Antverpiae, postridie cal. junii an. MDXC. Plura coram referre poterit. <sup>1</sup>

<sup>9</sup> a Dei... inimicis ex ab haereticis corr.  
 ignoscere dignetur cancell.

<sup>27</sup> amico

(post commendo)

<sup>1</sup> La phrase semble inachevée. Il y a un blanc de quelques lettres après la date.

733. A RICHARD STRAVIUS  
(à Rome)

B. f<sup>o</sup> 323 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 319

Anvers,  
2 juin 1590.

Les décisions prises en sa faveur sont inopérantes. Les intrigues de Trognez remettent en question le droit épiscopal de juridiction (qui serait tranché par la bulle d'érection des évêchés, indépendamment même du Concile de Trente) et la suppression des prébendes. — Fait agir toutes ses relations pour obtenir enfin une sentence qui termine l'affaire.

Ricardo Stravio.

S. P. Languentem me, mi Domine Ricarde, ob tot gravissima hujus ecclesiae atque provinciae mala quibus ope humana succurri non potest, nonnihil quidem reficit epistola tua quam die V maii ad me dedisti; spondes enim meliora, sed quis tamen tragoediae istius futurus est finis? Romam misimus, non litigandi et contenden- 5  
dendi causa, sed ut amice ac placide proposita quaestio super jurisdictione episcopali decideretur. Decisa fuit antequam hinc discederet Trognesium. Ille in Urbem venit ante annum auditus ad fastidium usque audientium, iterum succubuit; nunc nova insti- 10  
tuitur controversia super privilegiorum usu, quam ex actis ipsis meram constat esse calumniam: cum etiam, ante novum institutum Antverpiae episcopum, decanus et capitulum nec tribunal ipsi habuerint, nec iudicem a sede apostolica delegatum, exercente jurisdictionem suam, nonobstantibus quibuscumque privilegiis, per vicarium aliquem suum Bruxellae residentem episcopo Camera- 15  
censi, etiam ante publicatum concilium Tridentinum. At quanto nunc magis cum per solum concilium cessare debeant privilegia, tametsi novi non instituti fuissent episcopi, quibus in ipsis literis erectionis verbis tam manifestis plena concessa est jurisdictio omnis ordinaria. Parendum tamen summo pontifici, ut dicis, qui Trogne- 20  
sium denuo audiri mandavit; fateor equidem et parebo. Sed interim in difficillimis istis temporibus rem bene gerendi perit occasio, ac multi offenduntur. Nec satis possum mirari inaequalitatem istam: quare enim ter auditur Trognesium homo levissimus, et inauditus damnatur vicarius meus D. Franciscus, imo ipse 25

18 *institui* de Ram

18 *literis: his* de Ram

20 *ordinarii* de Ram

ego miser episcopus, in concessione suppressionis septem praebendarum, ut tu optime nosti, inserta nempe clausula etiam non audito vel nesciente episcopo. Haec certe meo iudicio non decent, nec solent fieri. Patiar tamen vel loco cedam, ut alius succedat. Quod  
 30 utinam meis precibus concedatur. Tibi nihilominus et D. Quezadae ingentes habeo gratias et, quanquam minime opus est, causam hanc per vos etiam Ill<sup>mo</sup> card. Carafae, cui toties me pudet scribere, summopere commendo non tam mea quam amplissimae hujus civitatis gratia, a qua tota haec provincia Belgica praecipue dependet.  
 35 Ego privatus in angulum aliquem terrarum detrudi mallet, quam inutili labore consumi, senex nec satis validus. Scripsit hac etiam de re ad regis catholici oratorem, necnon ad ipsum S<sup>mm</sup> D. N. Serenissimus Dux Parmensis: et profecto regis magis interest quam mea ut novis episcopis sua constet auctoritas, atque adeo  
 40 si ad supremum confugiam regis consilium, non deerit exequendi latam jam sententiam modus atque occasio. Sed ego sanctae sedi apostolicae semper addictissimus per summum pontificem omnia fieri malim. Itaque literas quas dixi S<sup>ti</sup> Suae offerri cupio. Vale amicorum carissime et me, ut facis, ama. Antverpiae postridie  
 45 calendas junii anno MDXC.

734. A ARIAS MONTANUS  
 <à Aracena>

B. f<sup>o</sup> 324  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VIII, p. 263.

Anvers,  
 12 juin 1590.

Remercie pour un amical accusé de réception de sa lettre 681, transmis par Louis Perez. Tableau très noir de la situation militaire et politique.

La lettre est évidemment écrite pour montrer au roi l'extrême importance des Pays-Bas dans la guerre actuelle — c'est-à-dire, très discrètement, le danger de l'expédition en France; cf. Van der Essen, *Farnèse*, t. V, p. 284 sqq. Les L. 850 et 896 sont autrement audacieuses.

Benedicto Ariae Montano.

Cum nuper, ut solet, me viseret vir cl. Ludovicus Peresius, tuasque (quod gratissimum fuit) mihi ad se literas ostenderet, quibus amantissime me salutas et responsum expectare jubes ad epistolam

28 *decent*: *licet* de Ram

29 *solet* de Ram

43 *malim*: *mallet* de Ram

illam bene longam quam anno superiore VIII Kal. januarii<sup>1</sup> ad te dedi, omittere non potui quin statim scriberem, ac meum significarem gaudium, quod videam tibi quanquam remoto a civilibus hisce studiis rempublicam nostram esse curae; de quo equidem nunquam dubitavi, tametsi vel ad Indos usque transmigrasses, sed tamen jucundissimum est istiusmodi occasionibus reminisci qualem te virum huic afflictæ ac pæne desertæ provinciae amicum<sup>10</sup> habeamus. Accessit quod ab eo tempore quo scripsi capto Bredæ oppido ecclesiae meae subdito percelebri, ut nosti, res multo deteriore nunc sunt loco quam tunc fuerint. Excurrunt enim hostes multo majoribus cum animis tum copiis atque omnia depopulantur; quinimo quod hactenus ausi non sunt ut justa obsidione locum<sup>15</sup> aliquem cum exercitu cingerent, id ad Noviomagum nunc fieri cernimus, urbem ut scis nobilissimam. Qua quod absit perditæ, et nobis irrupendi in Batavos opportunitas deerit, et in fide retineri non poterunt amplissimæ illæ urbes Zutfania, Daventria, Groningia pluresque aliae quæ nunc quoque graviter laborant ob<sup>20</sup> militum, qui in praesidio illic sunt, non solutis stipendiis, inopiam atque hinc natam summam ubique insolentiam, nec aliunde certior clades. Quem interim accusem non habeo, eundem enim quem antea rectorem habemus atque ducem, rei militaris peritissimum, et ut nuper Bruxellæ cum essem mihi compertum est, eodem plane<sup>25</sup> animo praeditum<sup>2</sup>. Sed tamen ne sic quidem quicquam recti agitur. Unde igitur hæc mala non video. Nam ad primam illam atque summam causam confugere nimis vulgare est: neque impedit quin recte agendo atque consulendo feliciter omnia succedant. Nunc, ut verum fateamur, neque pax neque bellum agitur. Unde meo iudicio<sup>30</sup> neutram in partem felices esse poterimus, et immane est quantum nocet mora. Hoc ergo occurrebat quod priori illi epistolæ adjungerem. Quod superest praesidis Riciardoti ex Hispania reditum avidissime expectamus; nec vident tamen qui prudentiores haberi volunt quid inde sperent boni, praesertim hac tempestate: ante<sup>35</sup> quam enim regis mandata sciamus jam aestas praeterierit. Verum hæc aliorum sit cura. Ego vero utinam hanc saltem ecclesiam tot